
Eva Žatecká 15 

3. P�SOBNOST TRESTNÍCH ZÁKON�

P�sobností zákona se ozna�uje okruh spole�enských vztah�, v nichž se zákon uplat�uje. Rozeznává-

me p�sobnost �asovou, místní, osobní a v�cnou. 

3.1. P�SOBNOST �ASOVÁ 

Základním pravidlem pro �asovou p�sobnost trestních zákon� je, že trestnost �inu se posuzuje a trest 

se ukládá podle zákona ú�inného v dob�, kdy byl �in spáchán (�l. 40 odst. 6 Listiny, § 2 odst. 1 TZk). 

Což je rozdílné oproti trestnímu právu procesnímu, o n�mž bude pojednáno dále. 

Z tohoto pravidla platí výjimka dávající p�ednost novému zákonu, jestliže je to pro pachatele p�ízni-

v�jší (§ 1 odst. 3 TZk). Nový, pro pachatele p�ízniv�jší zákon tedy p�sobí nazp�t. P�ísn�jší trestní záko-

ník však nem�že mít zp�tnou p�sobnost (zákaz retroaktivity, �l. 40 odst. 6 Listiny). 

Nap�íklad toto má význam nap�íklad p�i stanovení doby vraždy, když smrtící rána byla zasazena 

mnoho m�síc� p�ed tím, než ob�� v d�sledku toho zem�ela. 

U pokra�ování v trestném �inu, trestných �in� trvajících a hromadných trestných �in�, které tvo�í je-

diný skutek, je dobou �inu doba ukon�ení trestného �inu. Organizátorství, návod a pomoc se posuzují 

podle doby, v níž došlo k tomuto jednání, tj. k organizování, navád�ní a pomáhání. U pokusu a p�ípravy 

trestného �inu je dobou �inu doba jednání pachatele. 

I když se trestnost �inu posuzuje podle starého zákona v dob�, kdy již je v ú�innosti nový zákon, pou-

žije se vždy nového zákona v t�chto sm�rech: 

• pachateli lze uložit vždy pouze takový druh trestu, který dovoluje uložit zákon ú�inný v dob�, kdy 

se o trestném �inu rozhoduje (§ 3 odst. 1 TZk) 

• o ochranném opat�ení se rozhodne vždy podle zákona ú�inného v dob�, kdy se o ochranném opat-

�ení rozhoduje (§ 3 odst. 2 TZk) 

• jestliže se zákon zm�ní b�hem páchání trestného �inu, užije se zákona, který je ú�inný p�i dokon-

�ení jednání, kterým je �in spáchán (§ 2 odst. 2 TZk) 

• p�i více�inném soub�hu se trestnost každého sbíhajícího se skutku posuzuje samostatn�

• výkon trest� se v zásad� provádí podle nových p�edpis�

• zahlazení odsouzení je také t�eba posuzovat podle nového trestního zákoníku. 

Ve všech ostatních sm�rech se užije p�vodní právní úpravy. To platí jak pro otázku viny, tak i trestu. 

P�i posouzení trestnosti �inu spáchaného za ú�innosti d�ív�jšího zákona se použije pozd�jšího zákona, 

jestliže to je pro pachatele p�ízniv�jší.
3
 V každém p�ípad� platí zásada, že d�ív�jšího �i nového zákona je 

t�eba vždy užít jako celku (nelze tedy rozhodovat o vin� podle zákona jednoho a o trestu podle zákona 

druhého). Vyst�ídalo-li se od spáchání trestného �inu do doby rozhodování o n�m n�kolik trestních zá-

kon�, bude patrn� t�eba užít nejmírn�jšího z nich. 

                                                

3 P�i rozhodování o tom, která právní úprava je pro pachatele p�ízniv�jší se nelze omezovat na srovnávání trestních sazeb, ale je 

t�eba konkrétní p�ípad p�edb�žn� posoudit podle všech ustanovení starého a nového práva. P�ízniv�jší je vždy ta právní úprava, 

podle níž je skutek v�bec beztrestný nebo zakládá jen mimo trestní odpov�dnost (nap�íklad kárnou, káze�skou a podobn�). Poz-
d�jší, pro pachatele p�ízniv�jší právo se uplatní, pokud nebylo ješt� o vin� pravomocn� rozhodnuto.  



16 Trestní právo hmotné - obecná �ást 

3.2. P�SOBNOST MÍSTNÍ 

Místní p�sobnost TZk vymezuje okruh p�ípad�, které se posuzují podle TZk se z�etelem k místu, kde 

byl trestný �in spáchán. 

Stát m�že vykonávat trestní soudnictví jen na svém území a svými orgány. V trestním právu se velmi 

z�eteln� projevuje suverenita státu. Otázku trestní odpov�dnosti si �eší každý státu ve sfé�e svých zájm�

podle svých zásad. Za ur�itých podmínek je však možné uplatnit trestní právo i proti pachatel�m trest-

ných �in� spáchaných v cizin�. 

Základem místní p�sobnosti �eského trestního práva je princip teritoriality, tj. podle �eského TZk se 

posuzují trestné �iny spáchané na území �R. V omezeném rozsahu se �eské trestní právo uplat�uje i na 

trestné �iny spáchané v cizin�. Tím dochází k p�ekrývání p�sobnosti �eského práva s p�sobností práva 

cizího státu, kde byl �in spáchán. 

Zásada teritoriality znamená, že p�sobnost trestních zákon� se vztahuje na celé území státu, a to bez 

ohledu na osobu pachatele (§ 4 TZk). 

Nap�íklad tzv. exteritoriální místa (zejména sídla velvyslanectví cizích stát�) nejsou vy�ata z p�sob-

nosti �eského TZ, avšak orgány �R tu nemohou provád�t procesní úkony bez souhlasu p�íslušného 

cizího orgánu). 

Zásada registrace zahrnuje i n�která místa ležící mimo území republiky, a to: 

• naše státní neobchodní (vojenské, policejní, celní) lodi a letadla, 

• lodi a letadla registrovaná v �R (tzv. princip vlajky). 

Trestný �in nemusí být na území republiky uskute�n�n ve všech svých znacích. Sta�í, bylo-li zde pro-

vedeno jednání, i když ú�inek nastal v cizin�, nebo naopak (§ 4 odst. 2 TZk). 

Zásada personality (§ 6 TZk) znamená, že p�sobnost trestních zákon� se vztahuje na trestné �iny stát-

ních ob�an�, a� byly spáchány kdekoli. I tato zásada vyplývá ze státní svrchovanosti. Zásada personality 

se vztahuje i na osoby bez státní p�íslušnosti, které mají na území republiky povolen trvalý pobyt. Roz-

hodující je státní ob�anství v dob� �inu. S principem personality souvisí i zásada, že stát nevydává 

vlastní p�íslušníky cizímu státu ke stíhání. 

Zásada ochrany nebo tzv. reálný princip (�ást § 7 TZk) znamená požadavek stíhat trestné �iny, jež 

sm��ují proti zvlášt� d�ležitým vlastním zájm�m, bez ohledu na místo �inu a na osobu pachatele. Zásada 

ochrany se vztahuje pouze na �R a na její orgány. Jedná se o taxativn� vyjmenované trestné �iny uve-

dené v § 7 odst. 1 TZk. 

Zásada univerzality znamená, že stát v zájmu mezinárodní spolupráce stíhá ur�ité trestné �iny spá-

chané v cizin� cizincem i tehdy, nedotýkají-li se p�ímo jeho zájm�. Zásada univerzality je obsažena v § 7 

TZk a dále jako tzv. subsidiární zásada univerzality v § 8 TZk, kde je n�kolik omezujících podmínek: 

a) �in musí být trestný i podle zákona ú�inného na území, kde byl spáchán (podmínka oboustranné 

trestnosti), 

b) pachatel byl dopaden na území republiky a nebyl vydán nebo p�edán k trestnímu stíhání cizímu 

státu jinému subjektu k trestnímu stíhání oprávn�nému, 

c) pachateli nelze uložit trest p�ísn�jší, než jaký stanoví zákon státu, na jehož území byl trestný �in 

spáchán. 

Totéž je možné v p�ípad�, kdy byl �in spáchán ve prosp�ch právnické osoby, která má na území 

�eské republiky sídlo nebo organiza�ní složku, a nebo podnikatelem, jenž má na území �eské republiky 

podnik nebo místo podnikání (§ 8 odst. 2 TZk). 

Místní p�sobnost našeho TZk, jak je vymezena v § 4 až 8, se m�že lišit od požadavk�, které kladou 

n�které mezinárodní úmluvy, jimiž je náš stát vázán. TZk v § 9 tedy stanoví, že p�edchozí ustanovení se 

nepoužijí, pokud mezinárodní smlouva stanoví jinak, resp. pokud to nep�ipouští. 


